cusationis probetur, & decidatur, assignabique eisdem arbitris terminum competentem, intra quem causam recusationis determinent, compelletque ipsos arbitros, ut advocent sibi tertium, si ipsi discordes fuerint, ut probatur in d. cap. Suspicionis, cap. Cum speciali, & cap. Legitima sub num. 20. cit.

22 Conservatores Regularium non tenentur uti Notario curie episcopalis, sed possunt assumere quemcumque Notarium sibi benevisum. Nidus loc. cit. cap. 10. partic. 1. n. 10. cum Passerin. n. 52. & Cesped. dub. 318. n. 12. ex Peyrino, quod est commune omnibus Delegatis, & sic etiam Card. de Luc. de jurisd. disc. 4. n. 14. ubi post n. 2. refert decretum Sac. Congr. Concilii emanatum in una

23 Faventina 17. Decemb. 1667. Conservatores Regularium possunt vices suas aliis committere, & in totum alium subdelegare, & substituere. Moneta de conservatoribus, cap. 7. n. 8. Nidus l. cit. 2. partic. 4. n. 2. & sequent. & cap. 11. partic. 1. n. 1. Miranda tit. 2. quest. 47. art. 3. Tamburin. tom. 3. disp. 17. quest. 1. n. 6. Lezana part. 2. cap. 10. n. 26. Confect. in summar. privileg. mendicant. tit. 4. cap. 7. Candid. Brugnot. tom. 4. cap. 19. n. 13. Rodericus quest. 65. art. 15. Sorbus in compend. verb. Conservator. Fagnan. in cap. Si Clericus de for. competent. n. 42. Bordon. resolut. 95. n. 9. Passerin. n. 78. Peyrin. n. 5. & alii contra Donatum, Antonell. & alios. Et hæc nostra conclusio habetur ex d. constitutione Gregorii XV. incip. Sanctissimus §. 2. ubi expresse dicitur, conservatores hujusmodi sive principales, sive subrogati &c. & §. 11. ubi innovat constitutionem Bonifacii VIII. incip. Hac constitutione, ibi: "Juxta formam alterius constitutionis ejusdem Bonifacii prædecessoris, quæ incipit, hæc constitutio, quam Sanctitas sua in omnibus, quæ præsentibus constitutioni non adversantur, innovavit, & innovat;" in dicta autem constitutione Bonifacii VIII. cap. Hac constitutione 15. de offic. delegat. in 6. habetur, quod conservatores subdelegare possint, si hoc sit eis ex beneficio literarum apostolicarum concessum, ut patet ex verbis ipsis, quæ adducuntur, ibi: "Vices quoque suas (citationibus, sententiarum denuntiationibus dumtaxat exceptis, quas per alios valeant exercere) nulli alio committere possint, nisi hoc eis competierit ex beneplacito literarum;" ubi notat hæc ultima verba: Atqui Regularium conservatores privilegium istud subdelegandi habent à variis Summis Pontificibus, & signanter à S. Pio V. constitutione incip. Ad hoc nos Deus: ibi: "Discretionem vestram præsentibus mandamus, quatenus vos, vel duo, aut unus vestrum per vos, vel alium etiam sint extra loca in quibus estis deputati conservatores & iudices;" & à Gregorio XV. d. constit. incip. Sanctissimus: per illa jam adducta verba: Conservatores hujusmodi, sive principales, sive subrogati; ergo stat clarum posse conservatores Regularium etiam in totum subdelegare vel alium substituere; non enim in d. constitutione Bonifacii VIII. relata in cap. Hac constitutione 15. de offic. delegati in 6. cui tam fidem adversarii, prohibetur absolute omnibus conservatoribus subdelegatio, sed illis dumtaxat qui subdelegandi privilegium non habent ex literis apostolicis, inter quos non comprehenduntur Regularium conservatores, qui tale privilegium habent ex variis pontificis concessionibus, ut supra fuit ostensum.

25 Subconservatores, seu subdelegati, & substituti à conservatoribus debent habere omnes qualitates ad conservatores requisitas; cap. Hac constitutione 15. de offic.

Conservatoribus non competere causarum cognitionem, extra casus in quibus agitur de injuriis publicis, notiorisque molestiis, quæ ecclesiis, monasteriis, personisve ecclesiasticis inferuntur, nullus debuit; ita ut, si casus majoris considerationis, & gravitatis non fuerit, quando electio similium Judicum est efficienda, permitti non debet ut eligantur; præsertim indicis in ditionibus

(1) L. i. tit. 8. lib. 1. Los conservadores dados, y diputados por nuestro muy Santo Padre: no sean osados de perturbar la nuestra jurisdiccion seglar, ni se entrometan á conocer, y proceder, salvo de injurias, y ofensas manifestas, y notorias, que suelen ser hechas á las Iglesias, ó Monasterios, y personas eclesiásticas,

delegat. in 6. ibi: "Sed tunc, nisi intra civitates, seu dioceses, in quibus fuerint deputati, & personis tantum, quæ superius sunt expressæ." Et idem statuitur in d. Gregoriana incip. Sanctissimus, §. 2. ibi: "Statuit &c. decrevit, ut Judices conservatores hujusmodi, sive principales, sive subrogati, eligi, nominari, aut deputari non possint, nisi non solum habeant qualitates requisitas &c." Et sic tenet Ferosin. in cap. Si Clericus, de foro comp. quest. 12. num. 460. ibid. num. 42. Moneta de conservatorib. cap. 7. num. 65. Tambur. tom. 3. disp. 17. quest. 1. num. 6. Nidus loc. cit. cap. 11. partic. 1. num. 2. Lezana num. 26. Peyrin. ad d. constitut. Gregorii XV. num. 5. Passerin. num. 79. Candid. Brugnot. loc. cit. & alii. Et ratio est, quia subdelegatus debet esse ejusdem qualitatis, ac conditionis, cujus est delegatus, ac talis, qui possit delegari; cap. Siaturum 11. §. in nullo, de rescript. in 6. Glossa in cap. Hac constitutione 15. de offic. delegati in 6. §. Vices quoque. Unde conservatores non possunt vices suas committere in casibus, in quibus subdelegare possunt, nisi personis illis, quæ in conservatores eligi possent & de quibus abunde fuit dictum art. 1. à num. 6. usque ad num. 16. Conservatores, qui aliis vices suas subdelegantur, possunt ab ipsis subdelegatis causam ad se avocare, dummodo tamen jurisdictione revocetur à subdelegatis, antequam ipsi subdelegati jurisdictione eadem uti cœperint; cap. Quamvis 6. de offic. delegati in 6. Et dicitur per solam citationem. Glossa in dict. cap. Quamvis 6. de offic. delegat. in 6. Nidus loc. cit. cap. 11. partic. 1. num. 6. Moneta loc. cit. cap. 10. num. 56. & alii. Officium subdelegati, seu subconservatoris expirat per mortem naturalem conservatoris l. Et quia §. Ideoque, de jurisdictione, omn. Judic. ubi generaliter dicitur, quod si is, qui mandavit jurisdictionem, decesserit, antequam res ab eo, cui mandata est jurisdictione, geri cœperit, mandatum solvitur; & ratio est, quia jurisdictione non transit efficaciter in delegatum, aut subdelegatum, sed manet penes delegantem, vel subdelegantem; cap. Quamvis 7. de offic. delegat. in 6. Glossa ibid. verb. Efficaciter. Nidus loc. cit. num. 11. & alii passim. Et Glossa ibid. habet etiam in morte civili, vel quia officium ipsius terminet per lapsum temporis præfixi, vel quia conservator privatus sit tali officio, quia jurisdictione subdelegati, seu subconservatoris est accessoria, ideoque corrumpitur corruptæ principali; arg. cit. cap. Quamvis, & Glossa ibid. Moneta loc. cit. cap. 10. num. 26. Nidus loc. cit. num. 11. & 12. & alii. Per excommunicationem autem, vel suspensionem conservatoris, vel etiam ipsius subdelegati, vel subconservatoris, non expirat in subdelegato, seu subconservatore jurisdictione, sed solum suspenditur, donec conservator, vel subconservator absolvatur. Moneta loc. cit. num. 384. Nidus loc. cit. num. 13. & alii. (Vid. verb. Delegare.)

Notorius debitor Regularium coram eorum conservatore conveniri potest. Moneta de conservatorib. c. 7. num. 268. Portel. in dub. Regul. verb. Conservator. Roderic. tit. 1. quest. 65. art. 12. Dian. in opere Coord. part. 19. tract. 2. resolut. 270. Peyrin. ad constitut. 5. Gregor. XV. §. 6. num. 50. Nidus de conservator. cap. 4. partic. 3. num. 1. Lezana loc. cit. num. 63. Passerin. num. 123. & alii passim. Et ratio est, quia debitor notorius solvere nolens, Regularibus injuriarum manifestam facit, injuria enim est omne damnum culpa illatum; l. prim.

segun que los derechos comunes disponen, y los Santos Padres que lo ordenaron, y no mas, ni allende, no embargante qualesquier comisiones, ó poderes que les sean, ó son dados: Vid. verb. Bannitus. L. 18. tit. 10. lib. 1. Ind. Mandamos á nuestras Audiencias Reales, que no permitan á los Prelados de las Religiones hacer

prim. ff. de injur. & conservatores Regularium sunt præcipue eis concessi ad ipsos defendendos à manifestis injuriis; cap. Statuimus 1. & cap. Hac constitutione 15. de offic. delegat. in 6. & gaudet facultate defendendi Regularis à manifestis injuriis, & violentiis, quæ illis de facto inferuntur, dum à suis possessionibus deiciuntur, propriisque bonis frui, vel uti impediuntur, ex decreto Sacre Congreg. Concilii relato supra sub num. 2. adeoque possunt procedere contra notorios debitores Regularium. Tunc autem esset debitum notorium, si debitor fateretur debitum, & negaret se solvere velle, vel si debitum per instrumentum, ac testes omni exceptione majores constaret, etiamsi à debitor negaretur; in præsentem enim injuria, nedum sumitur pro contumelia, vel convicio; sed pro omni eo, quod fit contra jus, & est in damnum monasterii. Inscript. de injur. in princip. & Canonistæ communitur in d. cap. Statuimus, quia omne illud dicitur injuria, quo jus alterius offenditur, nec fieri potest nisi injuria: Joan. de la Cruz de stat. Bell. cap. 10. dub. 5. conclus. 1. Diana & Nidus loc. cit. & alii.

33 Quando Regularis sunt debitores Laicis, vel Clericis secularibus, non possunt conveniri coram Ordinario, sed conveniendi sunt coram suo Superiore, vel Conservatore. Guttier. lib. 3. pract. cap. 10. Ferosin. in cap. Si Clericus quest. 12. num. 40. de foro competent. Bordon. resolut. 95. num. 20. Cevali. de commun. contra communes quest. 897. num. 813. Passerin. num. 133. Nid. cap. 4. partic. 4. num. 3. & alii. Dispositio enim constitutionis Innocentii V. incip. Volentes: editæ in Generali Concilio Lugdunensi, & Concilii Trident. sess. 7. cap. 14. quæ subdamentum præbere videtur opinantibus in contrarium, non comprehendit Regulares, ideoque juxta eorum privilegia coram suis Superioribus, vel Conservatoribus sunt conveniendi, ut testatur resolutum à Sacra Congregatione Concilii. Aldrete in allegat. pro omnimoda Regul. exemptione part. 1. cap. 7. num. 2. & Barbosa super Trident. sess. 7. cap. 14. num. 2. & de offic. & potest. Episcop. part. 3. allegat. 105. num. 23. his verbis: "Sac. Congreg. Concil. Trident. inter-pretum declaravit, neque constitutione in Generali Concilio Lugdunensi edita, quæ incipit Volentes, neque decreto ejusdem Concilii sess. 7. de reformat. cap. 14. comprehendit Regulares, ideoque juxta eorum privilegia coram suis Superioribus, vel Conservatoribus esse conveniendos." Et sic Regularis pro contractibus, vel debitis, si intra monasteria maneant, conveniendi sunt coram suis Superioribus, non autem coram Ordinariis, aut alibi. Ita fuisse decisum à Sacra Congregatione Concilii refert Narbona l. 59. gloss. 1. num. 230. tit. 4. l. 2. Recopilat. & Barbosa super Trident. sess. 7. cap. 14. numer. 2. Ordinarius enim conceditur jurisdictione conveniendi coram se Regularis solum quando ipsi Regulares Judicem Conservatorem non habent, ut in penam post Gregor. XIII. statuit Gregor. XV. constitution. incip. Sanctissimus §. 7. contra ipsos Regulares, qui conservatores non elegerunt, ut coram Ordinariis conveniri debeant; & censuit Sacra particularis Congregatio deputata ab Innocentio X. 16. Aprilis 1648. ad sextum dubium, conceptum his verbis: Sexto: An Regularis prædicti gravati ære alieno, vel ad rationem obligati, vel testamentariorum executores, possint conveniri coram Ordinario, si conservatores non nominaverint, intra tempus ab Ordinario præscriptum? Respondit: "Regularis in causis præfatis coram Ordinario loci esse conveniendos, si ad præscriptum constitutionis Sanctæ memor. Gregor. Conservatores non elegerint, ipsique electionis documentum intra præfixit tempus in actis Curie ipsius Ordinarii non

eis haud inesse ad cognoscendum in causis, in quibus propter debita particularia, laicis, vel secularibus Clericis convenire Regularis judicialiter intendunt, quamvis illi notorii sint debitores, dum consideratio excessus, & gravitatis non reperitur.

vejaciones con la mano de los Jueces Conservadores que nombraren, pues estos no se han de elegir sino en casos muy graves, con las circunstancias que permite el derecho, y no en cosas ordinarias, y de poca conside-

"exhibuerint;" & confirmavit ipse Innocentius X. 14. Maji 1648. constitut. incip. Cum sicuti accepimus.

Conservatores Regularium cognoscere possunt de injuriis factis servis, familiaribus, Syndicis, & Procuratoribus ipsorum, in quantum talibus reduplicative; ut colligitur ex variis constitutionibus pontificis pro concessionem Conservatorum Regularium editis, & signanter ex constitutione S. Pii V. incip. Ad hoc nos Deus: in qua concessit Conservatoribus à Dominicanis electis, ut possint procedere "adversus inferentes eis, aut eorum Procuratoribus, agentibus, servitoribus, & familiaribus in præmissis, & eorundem aliquo, molestias, injurias, gravamina &c." quæ concessio si intelligatur de injuriis, ac violentiis manifestis, non videtur sublata per d. Gregorianam incip. Sanctissimus: non enim adduci potest clausula aliqua d. Gregorianæ derogatoria Piani privilegii, ut eam legenti patet: Item ex constitutione Clementis VII. incip. Dum consideremus, pro Minoribus de Observantia edita, ubi sic præcise statuit: "Ut in quibusvis causis, & rebus ipsis, Sydicum, & Procuratores concernentibus, civilibus, criminalibus, & mixtis, nonnisi coram Judicibus Conservatoribus domorum illorum, quarum ipse Syndicus, & Procurator fuerit, de justitia respondere teneatur." Quæ constitutio Clementis VII. quantum ad Syndicos, & Procuratores, una cum variis Sac. Congr. Concil. decretis fuit confirmata ab Innocentio XI. 7. Julii 1686. constitut. incip. Aliis pro patre: Et sic tenent Passerin. in cap. Hac constitutione 15. de offic. delegat. in 6. num. 177. Roderic. tom. 1. quest. 65. art. 17. & tom. 3. quest. 39. art. 4. Portel. in verb. Syndicus n. 5. Casatub. in compend. privileg. verb. Procuratores Fratrum n. 13. Lezana part. 2. cap. 10. d. n. 65. Anton. à Spiritu Sancto in Direct. Regul. tom. 1. disp. 1. sect. 4. n. 219. Villalobos part. 2. tract. 35. diss. 9. Nidus loc. cit. cap. 5. partic. 4. n. 1. & 10. & alii passim. Et hujusmodi privilegia respectu injuriarum, quæ sunt servis, familiaribus, Syndicis, & Procuratoribus in quantum talibus reduplicative, certum est non esse abrogata, quia non continent nisi id, quod est de jure communi decernente, quod injuria facta servo, familiari, aut cuicunque in principalem redundet, qua de causa conservator ecclesie cognoscere potest, cum injuria servis ecclesiarum illata, ecclesiis ipsis irrogetur; c. Ecclesiarum Servos 60. caus. 12. quest. 2. cap. Nullus Judicium de foro competent. quod est generaliter verum, quotiescumque causa injuria servum dominum respicit. Nidus loc. cit. num. 11. Passerin. loc. cit. num. 173. & apud ipsum Farinac. part. 4. pract. quest. 105. inspect. 6. & alii.